de

de furibus occidendis. Neque hoc negat Scoto, nam co-
sed potius supponit, ut ex contextu patet. Atque cepti
hinc facilis est responsio ad ea, quæ Adversarij jussit occi-

6 *Objiciunt:* Præceptum illud negativum, *Non occi-*
des: universale est, & absque exceptione in quibus-
libet factorum, saltem furum: ergo &c. *Confirmatur:* D. August, cit. lib. I. de Civitat. DEI cap. 21. disertè dicit. *Hoc præceptum, Non occides, generaliter intelligendum est de omni occisione hominum, illis solum inde exceptis, quos DEUS in lege lata, vel expressa revelatione particulari jussit occidi.* Sic Augustinus: ergo illi, quos DEUS non jussit occidi (prout reverà nullibi jussit occidi fures) non possunt hæc pœna justè puniri.

7 *R.* Illud præceptum universale intelligendum esse universaliter de omni occisione injusta tantum, qualis est hominis innocentis quavis auctoritate: aut etiam nocentis auctoritate privata meram vindictam; sine dubio non comprehendit occisionem injusti aggressoris cum moderata inculpata tutela. Quæmodum & illud præceptum universale. *Non concupisces rem proximi:* de concupiscentia injusta tantum, seu desiderio injusto modo habendi rem proximi intelligendum est; minimè verò de concupiscentia justo modo, & desiderio rem proximi habendi. *secundum omnes. Ad confirm.* *R.* Omnes malefactores tales Reipublicæ perniciosos (quales verà sunt etiam fures) ab illa lege universaliter *Non occides,* exceptos esse in ipsa lege divinitus naturali, quæ dicit, sceleratos esse puniendos.

nâ condignâ à legibus statutâ, maximè autem ex-
 cepti sunt illi, quos DEUS speciali lege positiva
 iussit occidi, aut etiam speciali revelatione jube-
 ret occidi, prout iussit Abraham filium suum Isaac,
 quamvis innocentem.

§. III.

Idque auctoritate publica tantum.

Ta cum S. Thoma 2. 2. q. 64. a. 3. omnes una-
 nimiter docentes, extra casum necessariæ de-
 fensionis (de qua infra) Inemini licere privata au-
 thoritate aliquem occidere, quantumvis nocen-
 tem malefactorem. Et docet etiam D. Augustin.
 lib. 1. de Civit. DEI, cap. 29. inter alia dicens :
*Qui sine aliqua publica auctoritate maleficum oc-
 cidit, velut homicida judicabitur, & tantò am-
 plius, quantò sibi potestatem à DEO non concessam
 usurpat.* Ratio communis suprâ indicata est :
 quia non licet occidere malefactorem, nisi ob bo-
 num commune ; sicut non licet amputare mem-
 brum, nisi ob salutem totius corporis : atqui pro-
 curatio boni communis pertinet ad potestatem pu-
 blicam, quæ est in Principe, vel Republica, non
 autem ad civem privatum : ergo ad solam auctori-
 tatem publicam pertinet occidere malefactores.
 Urgentior autem, & potissima ratio desumitur ab
 inconvenienti maximo : quia multò graviora da-
 mna advenirent Reipublicæ, si quilibet posset esse
 Judex in propria causa, & nullo juris ordine ser-
 vato, sententiam etiam mortis ferre, & exequi
 in malefactores : tot enim essent Judices absoluti,
 quot

quot cives; quod maximè repugnat politicae civitati, & Communitati humanae. Ad hoc etiam constituuntur Judices in Republica, ut ipsi, quam communes, & publicae personae sine metu judicare possint, quae à singulis judicari possunt, maximè in gravissima causa sanguinis. Horrendum est vel cogitare solum gravissimam la oritura, si ea facultas cuilibet privato vel solo anno permetteretur. Unde etiam quamvis, si homines non essent adunati in una Republica, vel uno capite, sed singuli homines, vel saltem familiae seorsim, & independenter haberent, tunc quilibet homo, vel quaelibet familia haberet jus, & potestatem vindicandi, ac puniendi injuriam sibi illatam ab aliis, etiam morte, si ita exigat secundum rectam rationem: Eò tamen ipso, quò convenirent in unum ad faciendam Communitatem, seu Rempublicam, non possent retinere illud jus, seu potestatem illam, sed etiam rationem damnorum inde emergentium Communitati ipsi; nam Communitas ipsa (est persona politica) habet jus procurandae publicae quietem, & tranquillitatem per media necessaria: ex his autem unum, & maximè necessarium est, quod membra privata, & particularia personae, sive familiae, non exerceant propriam auctoritatem potestatem istam, ex cujus usu omnia turbarentur. Quòd si quandoque Respublicae Magistratus, vel Minister publicus remedium non adhibeat, id per accidens est, & minus verum est, quòd in uno casu scelera impunita

ant, quàm quòd propter unum, vel alterum ejus-
 modi casum privatis personis, vel familiis talis po-
 testas concedatur, quæ afferret maxima pericula
 factionum, & perturbationum; & bonum, quod
 vita communis affert, maxima ex parte destrueret,
 vel perturbaret. Vide plura, & pulchra apud Lu-
 go tom. I. de Juslit. disp. 10. Sect. 2,

Dices: Quomodo ergo Moyses Exodi 2.
 occidit Ægyptium, qui Hebræum vexabat, cum
 adhuc privatus nondum publicam auctoritatem
 haberet? varii varia respondent: sed facile dici
 potest, fuisse causam justam occidendi Ægypti-
 um, ut Hebræum innocentem ab alio injustè per-
 cussum defenderet: quod omnibus jure natura
 licet cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut suo
 loco videbimus.

Dubium incidens.

An liceat privato occidere Tyrannum.

Tyrannus invasor domini alieni pro tem- 10
 pore, dum actu invadit dominium, Re-
 gnum, Principatum, justè, & licitè à quovis priva-
 to occidi potest. D. Thomas lib. 2. de Regimine
 Principum cap. 6. Cajetanus, Scotus, Filliucius tra-
 ctatione 28. cap. 1. num. 14. aliisque citt. Diana
 s. tr. 4. Resolut. 21. Ratio est: Quia talis est
 hostis inferens injustum bellum Reipublicæ: qui-
 bet autem subditus potest, & debet injustam vim
 Reipublicæ illatam repellere; adeoque, quod
 solum expeditissimum est, ipsum Tyrannum, bel-
 lum, & vim injustam inferentem occidere; idque

non tam propria autoritate privata, quam auctoritate publica totius Reipublicæ in id confectis, facere censetur: ergo &c.

II R. II. Tyrannum in valorem domini, post tempore possessionis jam comparatæ, & aliquod diu retentæ, adhuc à privato posse occidi; si dum tyrannicè gubernat, & aliter non potest publica à tyrannide liberari, etsi probabiliter ceant D. Thomas, Cajet. Sorus, citt. meritò tamen hanc sententiam suspectam, & nemini jure commendam censent Filiucius cit. num. 15. *Alii alique cum Diana cit.* eò quòd nemo à potestate ne dejici debeat, nisi priùs à Judice audiat, & judicetur; & res tanti momenti publicum judicium postulans privato cujusvis judicio concedendum non sit: nisi in ultima necessitate, cum alio medium non superesset. Quo sensu illam sententiam interpretatur Azorius tom. 2. lib. 11. cap. 9. IO.

12 R. III. Tyrannum verò non invasione, sed usurpatione tantum, qui scilicet sit verus, & legitimus dominus Regni, vel Reipublicæ, sed tyrannicè gubernet, omnia referens in suum modum cum detrimento, communi vexatione, & oppressione subditorum &c. occidere privato modo licet, nisi in casu, quo quisvis injustum in valorem vitæ, vel rerum suarum, occidere potest per defensionem inculpatæ tutelæ. *Omnia definitum in Concil. Constantiensi ff. 15. 1. 1. damnatur articulus iste Joannis Hufs: Quod tyrannus licitè potest a quocunque subdito intelli*

Ratio est: quia verus dominus non admittit dominium ex sua malitia, & tyrannide; sed in tali casu recurrendum est ad superiorem tyranni, si habet, aut ad iudicium publicum totius Communitatis; ergo, De quo Juristæ.

§. III.

Et servato juris ordine.

Saltem substantiali: ut nimirum concurrentibus **13** quatuor ad substantiam iudicii requisitis, Iudice, actore, reo, & causa, crimen verè morte dignum, sit omnino manifestum, vel confessione rei debite cognitum; adeoque adsit accusatio, & testimonium; citetur, & audiatur reus: & tandem lata sententiâ executio demandetur justitiæ ministris, concessò tamen occidendo spatio percipiendi Sacramenta necessaria, nisi forsitan gravius urgeat periculum. De his Juristæ: nobis innuisse sufficiat. Unde neque Princeps supremus occidere potest reum ob crimen omnino occultum, utpote sibi soli cognitum (præsertim si in foro externo probaretur innocens) regulariter loquendo. Uti cum *Pet. Navar.* & aliis rectè probat *Tamburinus lib. 6. Decal. c. 1. §. 4. n. 18.* Ratio est: quia Princeps jurisdictionem fori externi tantum habet, ad quod non pertinent omnino occulta, quæ probatione externa carent. Deinde de jure naturæ est, quòd reus audiatur in sui defensionem, quod non potest fieri, nisi per probationes externas ab ipso reo adducendas. Denique si nemo potest proximum dif-
 H 3 famare

118 *Traët. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. II.*
famare de crimine omnino occulto, quanto magis
ob id poterit eundem occidere?

14 Dixi autem *regulariter loquendo*: poterit
ita fieri in casu, quo instaret aliquod magnum
num Republicæ, aut alterius, aut ipsius Principis
sed tunc reducitur res ad defensionem necessariam
in culpa tutelæ, etiam privato licitam.

15 Cæterum supremus Princeps, cum possit
spensare in iuribus positivis, poterit quoque
istam causam reum mortis condemnare non solum
omni illo ordine iuris utpote I. Si delictum
non sit notorium: tunc enim non tenebitur
& audire reum, vel testes: prout fit in proscriptis
Bannitorum. II. Quando grave imminet periculum
Republicæ, nisi executio statim fiat; ut sit
timor rebellionis, vel turbationis in Republica.
III. Quando adest periculum fugæ ejus, qui
gravi scelere reus est &c. IV. Denique an in
Princeps supremus habeat potestatem aliquam
dendi, vel morte condemnandi more belli sine
ne summario quidem processu, sed statim,
continenti; negat cum multis Lugo *tom. 2. de
disput. 37. sect. 5. n. 52.* Concedit autem pro
liter in aliqua urgente casu Lessius *lib. 2. de
n. 96.* E. G. Regem posse sine judiciali strepitu
cidere occultum adulterum, qui vim Regiam
ferret, solusque Rex id sciret; quia sic Regi
ad Regiam infamiam evitandam. Sed certe
hic casus, utique liciturus potest reduci ad de
fensionem necessariam in culpa tutelæ: est enim
lis adulter verus aggressor regis famæ, & hanc

Unum & alterum dubium magis practicum hic explicandum venit.

Dubium primum.

DE

Occisione Bannitorum, seu proscriptorum.

Resolutio 1. Licitus & justus est mos, malefactorum Reipublicae perniciosos fugitivos proscribendi, eosque occidendi omnibus facultatem praebendi, etiam propositio praemio occisionis. Communissima DD. tam Theol. apud. Laym. l. 3. de just. tract. 3. p. 3. c. 2. n. 3. quam Juristarum omnium apud Clarum lib. 5. Sentent. verb. homicidium n. 66. Ratio est: quia maximè interest Reipublicae de malefactoribus, vel hostibus perniciosis poenam mortis sumere: cum autem id fieri nequeat, postquam reus aufugit, vel comprehendi nequit, nisi publica cuilibet eos occidendi facultas concedatur, justè Magistratus talem facultatem quandoque concedere poterit; atque ut eò efficacius fiat, etiam proponere praemium occisuro: vel etiam immunitatem à poena, si ipse occisor etiam malefactor Bannitus, vel proscrip-tus sit, ut mos ubique receptus est. Quamquam rectè moneat Molina tract. 3. disp. 7. Quod id rarò, & ob gravissimam causam eveniat, ob gravia incommoda: & maximè quòd tales sine Sacramentis in peccatis mortalibus pereant ex improvise.

Talem ergo proscrip-tum cuilibet saeculari privato interficere licet, etiam per insidias, seu prodito-

H 4

dito-

ditoriè, si aliàs commodè non possit ob periculum
 ex resistentia. *Ratio est*: quia tunc per sententiam
 proscriptionis Magistratus quilibet constituitur
 minister justitiæ. Unde vera omnino est sententia
 communis DD. contra Clarum *cit. n. 71.* Prosc
 ptum contra talem aggressorem non posse se
 fendere vi, ipsum occidendo, vulnerando: quod
 talis aggressor velut minister justitiæ constituitur
 jus habet illum occidendi; consequenter proscrip
 ti injuriam infert resistenti. *Non enim est per
 defendendi facultas, ubi offendendi est data libe
 ras,* ajunt DD. in L. I. C. Quando licet unicuique
 sine iudice se vindicare. Et alioquin sequeretur
 cessariò, licere etiam reo condemnato publico
 ctiores, vel carnifices occidere pro tuenda vita
 atque adeo dari posse bellum ex utraque parte
 solutè justum, seclusâ ignorantia, *contra omnes*
 18 III. Ut tamen omnino licita sit ejusmodi pro
 ta occisio proscripti, aliqua requiruntur condi
 nes: I. Ut fiat bono Zelo publicæ justitiæ, ac bono
 communis; non odii, vel vindictæ privatæ causa.
 II. Ne fiat durante justa appellatione. III. Excipi
 di sunt parentes, liberi, uxor, & alii, qui proscrip
 alere tenentur jure naturæ, quod non potest tolli
 jus humanum civile: non ergo licet filio occidere
 Patrem proscriptum, nisi is publicus esset hostis
 Reipublicæ, aut aliàs perniciosus, & aliter hoc
 lum averti non posset, *ut notant DD. Clarus
 Laym cit.* Quamvis absolutè licere doceat
 tholus, & alii apud Diaziam p. 3. *resolut. 41.* IV.
 sint tantum intra, & non extra territorium Mag
 stratus

stratus, vel Principis proscribentis, secundum communem, & veram sententiam Theologorum, Sylv. Armilla, Sa, Azorii, Tolet. aliorumque cum Laym. cit. num. 3. Et sumitur ex L. ult. ff. de jurisdictione omnium Judicum, & c. 2. de Constitut. in 6. Ubi notant DD. communiter, quod nullus iudex aut Magistratus jus dicere, aut sententiam exequi possit extra territorium suum: adeoque neque contra proscriptum sententiam iustitiae exercere poterit extra fines territorii sui, nisi de expressa, vel rationabiliter praesumpta licentia Domini, vel Magistratus alterius territorii, & consequenter vi proscriptionis nemo poterit proscriptum interficere extra terminos proscribentis. Contrarium tamen docet communis Juristarum Clarus, Grassis, Prosper Farinacius, & alii quos refert, & sequitur Diana p. 5. tract. 4. resolut. 24. quem vide.

IV. Denique si non sint legitimè proscripti, sed solum notorii rei, graffatores, regulariter non possunt occidi, ne à satellitibus quidem eos capere volentibus, solum ex eo, quod ipsis resistent (nisi urgerentur ad necessariam sui defensionem, ipsimet occidendi ab illis, nisi praeveniendo occidant) nec possunt tunc Iudices facultatem concedere, ut ipsos occidant, quia nondum sunt convicti, nec condemnati de crimine capitali. Dico autem regulariter: nam propositis sex conditionibus posse occidi, bene docet Farinacius apud Dianam p. 8. tract. 7. resolut. 44. quem Lege.

H 5

Dubi-

Dubium alterum.

D E

Occisione adulteri, vel adultera in flagrante

20 **L** *Ege Casarea in ff. & Cod. diversis locis factas fit & marito occidendi adulterum cum uxore deprehensum in flagrante in propria domo & patri occidendi filiam deprehensam in adulterio simul cum adultero in propria, vel foci domo, tamen, ut utrumque occidat; nam si uni v. g. occidat, jam reus erit homicidii. Dubitatur, an leges istae sint justae, etiam pro foro conscientiae? quae ut hoc dubium resolvatur.*

21 *Quaestio est: An leges istae sint permittentes in foro externo (quod quidem modum sunt leges permittentes lupanaria, quod opus est ad majora mala evitanda) an vero sint positivè approbantes, sic ut maritus, vel Pater auctoritate Legum publicae fiat velut minister, & executor justitiae ad morte puniendum talem in flagrante crimine deprehensum, sicut modò dictum est, sic occisores Bannitorum? si ita fit, maritus, vel Pater etiam in foro conscientiae, licitè occidet talem adulterum vel adulteram: atque ita esse docent patres Juristae cum Julio Claro *lib. 5. sentent. §. de homicidio à n. 48.* Et probabile, vel saltem non improbabile, censent aliqui Theologi apud Sanchez *l. 10. de matr. disp. 8. n. 37.* Lugo *tom. 1. de matr. disp. 10. Sect. 3. n. 85.* Contrarium tamen absolute docent Theologi ferè omnes, & Juristae communiter apud eosdem: nimirum Leges permittentes in foro externo, minimè verò approbare, & reddere licitam*

foro conscientiae ejusmodi sævam executionem, seu occisionem adulteri, vel adulteræ. Pono ergo breves resolutiunculas.

Prima: Iniquæ sunt leges civiles, si concedant positivè, & approbativè facultatem marito occidendi adulterum; aut Patri occidendi filiam adulteram cum adultero. Significatur *c. Inter hæc 33. q. 2. Et D. August. lib. 2. de adult. conjug. c. 15.* Et comunissima DD. cum S. Thoma *in 4. dist. 37. q. 2. art. 1. contra Clarum cit. n. 50.* Nam ab Alexandro VII. in terminis damnatur hæc propositio 19. *Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.* Et Ratio est: *Quia non est singulis concedendum, quod per Magistratum publice potest expediri, Regul. juris 136. ff. Et inauditum, ac non scondemnatum (nisi in vasorem) à privato occidi nulla æquitas patitur. l. 2. ff. ad legem corn. de sicariis, l. ult. C. de malef. & mathem.* Et maximè legi Charitatis Christianæ repugnat, hominem adeò imparatum, & impenitentem, utpote actu peccato mortali incumbentem subito occidi absque urgente necessitate: & quænam hic necessitas fingi possit? Unde etsi maritus esset ipsemet Judex, & propriam uxorem, vel filiam cum adultero inveniret, adhuc non posset absque peccato ipsos ibi occidere, sed deberet servare juris ordinem, ut legitimè puniantur: sicut enim Judex non potest committere alteri marito, ut sic statim occidat non servato juris ordine; sic nec sibi potest eam licentiam assumere: eadem enim inconvenientia sequerentur.

Secun-

- 23 *Secunda*: Justae tamen sunt ejusmodi leges permittentes negativè tantum, quatenus eo casu poenam homicidii remittunt, & actionem tam civilem, quam criminalem excludunt contra talem occisorem: idque partim ob circumstantiam atrocis injuriæ, & justissimi doloris, ac vehementissimae passionis pro amentia quasi reputatae, ut habetur *si adulterium. S. Imperator ff. ad leg. Juliam de adult.* Partim etiam ab absterrendos homines à crimine adulterii. Qua ratione etiam sacri Canonis excommunicationis sententiam ab eo remouentur qui in Clericum cum uxore, matre, sorore, vel filio turpiter inventum, violentas manus injecerit, ut verò *1. de sent. excommunicat.* Et cum Molin. docet Laym. *cit. c. 2. num. 4. fine.* Rationem dicit Gloss. *ibid. v. turpiter.* Quia justum dolorem consequi percipere difficillimum est. Attamen talis adhuc peccat mortaliter, eritque irregularis ex delicto.
- 24 *Tertia*: Talis ergo ita deliberatè, & maxime cum proposito quaesita occasione, vel studio procuratè occidens uxorem, vel filiam adulteram, vel adulterum, in foro conscientiae peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem debitam ex homicidio illicito ob rationes supra datas: idque tam in flagrante crimine deprehendens, quam postea, ante sententiam Judicis: post tamen sententiam latam à Judice, qui talis institueretur voluntarius Minister justitiae posse sine peccato occidere, docent *Sorus, Covarr. Med. Azorius, Filliucius cit. n. 17.* Verùm id non est consulendum, cum proclivè sit, ut maritus v. g. potius occidat in vindictam, & odium, quam in

Zelo justitiæ: atque ut uxor deinceps detestetur
maritum ob tantam commissam, etsi permissam, cru-
delitatem.

§. IV.

*Nulla autem auctoritate humana licet occide-
re innocentem per se, sed bene quandoque
per accidens.*

Certissimum est, nunquam licere occidere inno- 25
centem per se directè intendendo, & volendo
ejus occisionem in se, quavis auctoritate huma-
na, ob quamcunque etiam urgentissimam causam.
Omnes cum S. Thoma q. 64. art. 6. Constat
ex universali præcepto divino Exodi 23. *Inson-
tem, & justum non occides: quia aversor impium.*
Prohibetque ipsum jus naturale, quo potestas
gladii tradita est Magistratibus adversus eos, qui
malè agunt, & non contra innocentes. *Ratio com-
munis est: Quia vita hominis est sub dominio so-
lius DEI: quare sicut homo non potest eam sibi
tollere sine jussu DEI; sic multò minùs alterius, qui
minus jus in ipsum habet. Duo permolesta dubia
hic occurrentia, mox dabo inferiùs.*

Occidere autem innocentem per accidens præ- 26
ter intentionem, & indirectè, nimirum directè, &
in se nullo modo volendo, vel intendendo ipsam
occasionem, sed solum aliam actionem justam, cum
qua tamen per accidens conjungitur occisio inno-
centis; quia nimirum actionem justam exercere
non potes, nisi simul præter intentionem tuam
occi-